
            Originale 

            Copia 

  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 07/2023 
 

 

OGGETTO: PREVENTIVO SERVIZIO AUSILIARIO ASSISTENTE  MENSA SCOLASTICA 

PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA DI FRUGAROLO. ANNO 

SCOLASTICO 2022/2023. PROGRAMMAZIONE ED ACCETTAZIONE DEL SERVIZIO. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE’, addì TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 11.30 ai sensi di 

quanto previsto dallo Statuto e dal regolamento che disciplina le sedute degli organi collegiali anche in 

video- collegamento, con particolare riferimento ai membri della Giunta Comunale, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

I componenti presenti sono di seguito elencati: 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO - X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE  

X - 

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vicesindaco pro tempore e legale 

rappresentante, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE G.C. N. 07 – 30.01.2023 

 
OGGETTO: PREVENTIVO SERVIZIO AUSILIARIO ASSISTENTE  MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 

PRIMARIA E DELL’INFANZIA DI FRUGAROLO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. PROGRAMMAZIONE ED 

ACCETTAZIONE DEL SERVIZIO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

• Il Ministero dell’Interno, con decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19 dicembre 2022, rende noto 

il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 

locali. 

• Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000 (TUEL), è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del 

bilancio, sino al 31 marzo 2023. 

• La decisione è stata presa sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali nella seduta del 13 dicembre 2022 

previa intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze. 

• La legge di bilancio 2023, n. 197 del 29.12.2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023-2025. (22G00211) (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43)”, ha 

differito al 30 di aprile 2023 l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali; 

• Come documento di programmazione, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione del Comune di Frugarolo, 

nella piena consapevolezza della imprescindibilità, dell’importanza e della infungibilità del servizio mensa scolastica 

afferente i plessi scolastici di Frugarolo, è necessario organizzare ed implementare il supporto di un assistente per 

attendere alla distribuzione dei pasti; 

• In tal senso, è stato esaminato un preventivo fornito dalla A.S.D. Polisportiva Frugarolese, che già si occupa, per il 

Comune di Frugarolo, del servizio doposcuola (inclusi i pasti) presso lo scrivente Ente; 

• È necessaria l’adozione di un deliberazione programmatica con prenotazione di spesa nel redigendo bilancio di 

previsione 2023, per poter far partire il servizio di che trattasi, che include una spesa di € 1.800,00 oltre Iva dovuta ai 

sensi di legge; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio personale sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

 

                                                                                                           D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione come enucleata in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

3) DI DARE ATTO che viene prenotata la spesa sulla programmazione del servizio di assistenza, dopo aver esaminato il 

preventivo che si allega alla presente delibera  di giunta, dando seguito ai successivi adempimenti procedurali necessari al 

completamento della fase della spesa, come per legge; 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

5) DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) - avverso il 

presente provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 

60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. n. 104/2010, art. 29), oppure, in via alternativa, Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199, art. 9). Ai giorni indicati per l’impugnazione vanno sommati, come precisato, i gg. 15 necessari per il 

perfezionamento della pubblicazione della Delibera qui adottata. Il ricorso, comunque presentato, non sarà sospensivo degli 

effetti del presente atto adottato per finalità relative alla sicurezza e regolarità del servizio scolastico (di primaria importanza 

e considerato indispensabile “ex D.M. 28 maggio 1993 “Individuazione ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata, dei servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane”, urgente e meritevole quindi 

di tutela rafforzata. 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf


                                                                  COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 07/2023 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: PREVENTIVO SERVIZIO AUSILIARIO ASSISTENTE  MENSA SCOLASTICA 

PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA DI FRUGAROLO. ANNO 

SCOLASTICO 2022/2023. PROGRAMMAZIONE ED ACCETTAZIONE DEL SERVIZIO. 
 

 

==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 
 

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 
 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

==================================================================== 
 

 

 

 

 

Frugarolo, lì 30.01.23 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL   VICESINDACO PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Pietro dott. GAZZANIGA                                               Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente, Oggi 

01/02/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 16/02/2023 ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, 01/02/2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


